
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 98 DEL 25/03/2024

  OGGETTO: Rinnovo dal 22.03.2024 al 21.03.2025 della postazione lavorativa in telelavoro domiciliare della 
dipendente  Tumminelli Adele. 

Struttura Proponente: UOC-A4 Gestione Risorse Umane

Codice Struttura:       
Cdc:    

Proposta n. 46 del 12/03/2024

Il Responsabile del Procedimento

Silvana Rotondo

Responsabile UOS

   ____

RESPONSABILE UOC
Silvana Rotondo

S.A.2 CONTABILITÀ E BILANCIO 

    Autorizzazione spesa del ___/___/______             

 Conto Economico   _____________________

Importo   ________,__

 Conto Patrimoniale      

Importo     

X Non comporta oneri di spesa

Visto in quanto conforme alle norme di contabilità 

economico patrimoniale

Il DIRETTORE DELLA STRUTTURA
Adriana Scardina

 
__________________________________

In data 25/03/2024 nella sede legale dell’ARPA in Palermo, Lungomare Cristoforo Colombo, complesso Roosevelt, cap 90149, 

località Addaura  -  P.I. 05086340824

IL DIRETTORE GENERALE  

nominato con Decreto dell’Assessore Regionale del Territorio e dell’Ambiente n. 37/GAB del 04/03/2021, come modificato dal 

D.A. n. 70 del 30/04/2022, assistito dal segretario Mariano Mercadante adotta il seguente decreto sulla base della proposta di 

seguito riportata:



La Responsabile della UOC Gestione Risorse Umane

VISTO l'art. 90 della legge regionale 03/05/2001 n. 6, come modificato ed integrato dall'art. 94 della legge 

regionale 16.04.2003, n. 4, e dall'art. 35 della legge regionale 31.05.2004 n. 9, di istituzione dell'Agenzia 

Regionale per la Protezione dell'Ambiente — ARPA Sicilia;

VISTO il nuovo Regolamento dell’ARPA Sicilia approvato con Decreto dell’Assessorato Regionale 

Territorio ed Ambiente n. 239/Gab del 31/05/2019, pubblicato sulla GURS n. 31, parte I^, del 05/07/2019;

VISTO il DDG n. 315 del 13/06/2005 di presa atto “Approvazione del regolamento di definizione 

dell’assetto organizzativo, della pianta organica ed altri aspetti relativi alla funzionalità dell’Agenzia 

Regionale per la Protezione dell’Ambiente - ARPA Sicilia”, ex art. 90 L.R. 6/2001 e successive modifiche 

ed integrazioni;

VISTO il DDG n. 361 del 05/07/2019 “Presa atto adozione del Regolamento di organizzazione e 

funzionamento dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale - ARPA Sicilia, ex art. 90 L.R. 

6/2001 e ss.mm.ii.”;

VISTO il DDG n. 533 del 25/10/2019 “Presa atto del D.A. n. 365/Gab di approvazione dell’articolazione 

e del funzionigramma dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale - ARPA Sicilia ex art. 90 L.R. 

6/2001 e ss.mm.ii.”;

VISTO da ultimo il DDG n. 266 del 05/06/2023 Rettifica DDG n. 211 del 12/05/2023 modifiche al 

Funzionigramma di ARPA Sicilia; 

VISTA la L.R. n. 2 del 22/02/2023 recante “Legge di stabilità regionale 2023/2025” ed in particolare il 

comma 1 dell’art. 4 rubricato “Misure in materia di finanziamento di ARPA Sicilia” che così recita “Nelle 

more della valorizzazione dei LEPTA di cui al comma 1 dell’articolo 9 della legge 28 giugno 2016, n. 

132, al fine di garantire l’autonomia amministrativa e contabile, per il funzionamento, per le spese 

correnti e per gli investimenti è assegnato all’ARPA Sicilia: a) un contributo annuale di funzionamento 

indistinto di 7.000 migliaia di euro (Missione 9, Programma 8, capitolo 443308); b) un contributo 

annuale per il triennio 2023-2025 a valere sul fondo sanitario regionale per il perseguimento degli 

obiettivi di prevenzione primaria correlati ai determinanti ambientali e climatici associati direttamente e 

indirettamente alla prevenzione e al controllo dei rischi sanitari correlati all’erogazione dei LEA e al 

finanziamento dei costi per prestazioni che abbiano tali caratteristiche sulla base degli indirizzi dettati 

dalla Giunta regionale su base triennale. Per il triennio 2023-2025, tale contributo è quantificato nella 

misura massima di 24.000 migliaia di euro annui, nel rispetto delle disposizioni che disciplinano i LEA e 

nel rispetto del programma di attività dell’ARPA approvato dalla Giunta regionale”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 131 del 21/03/2023 con cui si apprezza la proposta di cui alla nota prot. 

n. 4530 del 03/03/2023 a firma congiunta del Presidente della Regione, dell’Assessore Regionale per la 



Salute e dell’Assessore regionale per il Territorio e Ambiente confermando l’assegnazione mensile ad 

ARPA, a titolo di acconto, di una quota parti ad un dodicesimo del 90 per cento del finanziamento previsto 

dall’art. 90, comma 

10, lett. b) della L.R. n. 6/2001, come novellato dall’art. 4 della l.r. n. 2 2023, salvo conguaglio a seguito 

di rendicontazione dell’attività svolta nell’anno precedente;

VISTI il DDG n. 188 del 28/04/2023 di adozione Bilancio economico previsionale triennio 2023 – 2025 

Modifica e integrazione al DDG n. 473 del 28/10/2022 e il verbale n. 14 del 24/05/2023, di cui al prot. n. 

26810/2023, con cui il Collegio dei Revisori ha espresso parere favorevole al sopra indicato decreto, 

entrambi trasmessi all’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente - Dipartimento Ambiente;

VISTA la nota prot. n. 41700 del 06/06/2023, acquisita al protocollo di Arpa Sicilia in pari data al n. 

29125 con cui l’Assessorato Territorio ed Ambiente notifica il Decreto n. 666 del 06/06/2023 del Dirigente 

Generale ARTA che approva il DDG n. 188 del 28/04/2023 di adozione Bilancio economico previsionale 

triennio 2023 - 2025 Modifica e integrazione al DDG n. 473 del 28/10/2022”;

VISTO il DDG n. 274 del 08/06/2023 “Presa d’atto del Decreto del Dirigente Generale ARTA n. 666 del 

06.06.23 di approvazione del Bilancio economico previsionale triennio 2023 - 2025 di Arpa Sicilia.”;

VISTO il DDG n.633 del 31/10/2023 di adozione del Bilancio economico previsionale del triennio 2024 

– 2026 di Arpa Sicilia, trasmesso al Collegio dei revisori di ARPA, con nota prot. ARPA n. 0057762/2023 

del 06/11/2023 per il rilascio, ai sensi dell’art.7 co.7 del Regolamento dell’Agenzia, del prescritto parere;

RICHIAMATI 

- il D.P.R. 8.03.1999, n. 70 “Regolamento recante disciplina del telelavoro nelle pubbliche 
amministrazioni, a norma dell'articolo 4, comma 3, delle legge 16 giugno 1998, n. 191”;

- l’art. 36 “Disciplina sperimentale del telelavoro” del CCNL comparto Sanità del 7.04.1999, 
non modificato dal CCNL integrativo del 20.09.2001 né dal CCNL comparto Sanità del 
21.05.2018 e quindi, a mente dell’art 99 di quest’ultimo, riconfermato;

- il Contratto Collettivo Nazionale Quadro (CCNQ) del 23.03.2000 “Accordo quadro nazionale 
sul telelavoro nelle pubbliche amministrazioni, in attuazione delle disposizioni contenute 
nell'art. 4, comma 3, della L. 16 giugno 1998, n. 191”;

- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- l’art. 9, comma 7 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, nel testo coordinato con la legge 
17 dicembre 2012, n. 221 di conversione, che prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di pubblicare nel proprio sito web, entro il 31 marzo di ogni anno, lo stato di 
attuazione del "piano per l'utilizzo del telelavoro";

- l’art. 14, commi 1 e 2 della legge 7 agosto 2015, n. 124, recante “Promozione della 
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro nelle amministrazioni pubbliche” e la Direttiva 
PCM n. 3 del 1° giugno 2017 contenente indirizzi per l'attuazione del suddetto articolo e linee 
guida inerenti l 'organizzazione del lavoro finalizzate a promuovere la conciliazione dei tempi 
di vita e di lavoro dei dipendenti;

- la Legge 22 maggio 2017, n. 81 che, il cui Capo II contiene “Misure volte a favorire 



l’articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro subordinato”;
- la Direttiva PCM n. 3/2017, recante “Indirizzi per l'attuazione dei commi 1 e 2 dell’articolo 

14 della legge 7 agosto 2015, n. 124 e linee guida contenenti regole inerenti all'organizzazione 
del lavoro finalizzate a promuovere la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei 
dipendenti”;

VISTO il DDG n. 375 del 2/12/2013, recante “Approvazione Disposizioni interne in materia di 
iniziative di lavoro a distanza presso ARPA Sicilia – Piano telelavoro”;
VISTO il DDG n. 94 del 11/03/2022 di prima attivazione della postazione di telelavoro domiciliare 
a favore della dipendente Tumminelli Adele.; 
VISTO l’avviso interno per l’attivazione della procedura di assegnazione di postazioni di telelavoro 
a domicilio per l’anno 2023, di cui al DDG 529/2022; 
DATO ATTO che per l’anno 2023 erano disponibili n.13 postazioni di telelavoro e sono state attivate 
solo n.8 postazioni delle 13 previste (di cui solo 7 Attivate), per cui sono rimaste disponibili n. 5 
postazioni;
VISTA la domanda pervenuta con nota n. 12714 del 08/03/2024, con la quale il Direttore della 
UOC “Attività produttive Area Centrale” Dott. Enrico A. Croce chiede il rinnovo della postazione di 
telelavoro per un ulteriore anno, a decorrere dal 22 Marzo 2024 dell’attività lavorativa domiciliare 
della dipendente Tumminelli A. – Coadiutore Amm.vo, in servizio a Enna presso la UOC “Attività 
Produttive Area Centrale”, confermando il permanere delle condizioni per le quali era stata fatta 
richiesta;
VISTA la firma per accettazione, apposta in calce alla suddetta nota dalla Sig.ra Tuminelli A., 
dipendente a tempo indeterminato con il profilo di Coadiutore Amm.vo;
CONSIDERATO che il “Piano telelavoro” di ARPA Sicilia, statuisce all’art. 5 comma 8 la 
rinnovabilità del telelavoro domiciliare anche a favore dei dipendenti che vi siano stati assegnati per 
due anni consecutivi;
DATO ATTO che, nelle more dell’attivazione della nuova procedura per l’assegnazione delle 
postazioni di telelavoro per l’anno 2024, si può accogliere l’istanza della dipendente Tumminelli 
Adele;
 CONSIDERATO che permangono immutate tutte le condizioni che hanno reso attivabile in prima 
istanza la postazione di telelavoro della Sig.ra Tumminelli A., con rientro obbligatorio settimanale 
presso la sede di appartenenza, che comunque non incide sulla postazione domiciliare che risulta 
quindi già predisposta e funzionante presso la sua abitazione, senza ulteriori oneri a carico 
dell’amministrazione;
RITENUTO pertanto opportuno rinnovare, al fine di fornire concreto ed immediato riscontro 
all’esigenza della dipendente Tumminelli A., stante la prossima scadenza del termine del 21.03.2024, 
l’attività in telelavoro della suddetta dipendente per un ulteriore anno a decorrere dal 22 Marzo 2024.

PROPONE

1. riportare ed integralmente confermare tutti i punti in premessa;
2. disporre la prosecuzione dell’attività in telelavoro della dipendente Tumminelli A. – dipendente 

a tempo indeterminato, assegnata all’ UOC Attività Produttive Area Centrale di Enna con la 
qualifica di Coadiutore Amm.vo – presso la sua postazione di telelavoro domiciliare per un 
ulteriore anno decorrente dal 22 Marzo 2024, rinnovabile così come previsto dall’art. 5, comma 
8, ultima parte del “Piano telelavoro” di ARPA Sicilia;

3. dare atto che non vi sono ulteriori oneri a carico dell’amministrazione per il prosieguo dell’attività 
in telelavoro della Sig.ra Tumminelli A.;



4. dare atto che l’Amministrazione si riserva di modificare o revocare il presente provvedimento alla 
variazione delle condizioni che ne hanno determinato l’adozione;

5. disporre che qualsiasi eventuale tipo di variazione al progetto di telelavoro debba essere 
preventivamente comunicata alla competente UOC Gestione Risorse Umane;

6. onerare l’UOS Comunicazione e Marketing di pubblicare il presente decreto, con valore di 
pubblicità legale erga omnes ex art. 32, comma 1 L. n. 39/2009, sull’albo pretorio on line del sito 
agenziale;

La Responsabile della UOC Gestione delle Risorse Umane
 Dr.ssa Silvana Maria Rotondo



Sul presente atto viene espresso

Favorevole Favorevole

Il Direttore Tecnico Il Direttore Amministrativo

Gaetano Valastro Vincenzo Infantino

IL DIRETTORE GENERALE

 Vista la proposta di decreto che precede e che qui si intende riportata e trascritta:
 Preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Direttore Tecnico e dal Direttore Amministrativo;
 Ritenuto di condividerne i contenuti;
 Assistito dal segretario verbalizzante 

D E C R E T A

di APPROVARE la superiore proposta di decreto così come formulata dal Dirigente della UOC;

di DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Decreti del Direttore Generale di predisporre gli 
adempimenti conseguenti l’adozione del presente decreto.

Il Direttore Generale

VINCENZO INFANTINO / ArubaPEC S.p.A.

Il Segretario verbalizzante

Mariano Mercadante


		2024-03-25T12:03:55+0100
	VINCENZO INFANTINO


		2024-03-25T19:51:15+0100
	GAETANO VALASTRO


		2024-03-26T12:23:38+0100
	VINCENZO INFANTINO




